
COPIA

N. Gen.le 258           del 16/04/2020

N. di Settore 96 del 16/04/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ULTERIORE ASSEGNAZIONE  SOMME  ALL’ECONOMO  PER  L’ANNO  
2020  PER   
                         MINUTE SPESE  DI  ECONOMATO  DA UTILIZZARE  PER  IL III 
SETTORE

Visto i l  D.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà;
Visto la  Determina n° 45  del  12.12.2019,   di  conferimento del l ' incarico di  Responsabi le 
del  Responsabile del  3° Set tore,  nonché della  P.O  dal  01.01.2020 al  31.12.2020 all 'arch. 
Lucio Puleo;  
Visto i l  Decreto del  13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in 
data 17 dicembre 2019),  con i l  quale è  stato prorogato al  31 marzo 2020 i l  termine per  
l ' approvazione del  bilancio di  previsione finanziario per i l  periodo 2020-2022;
Visto i l  Decreto del  28 febbraio 2020  (pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale n. 50 in data  
28 febbraio 2020) , con i l  quale è s tato r inviato  i l  termine per l 'approvazione del  
bi lancio di  previsione finanziar io per  i l  periodo 2020-2022 al  30 aprile 2020;
Visto i l  Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Ital ia”  pubbl icato nel la Gazzet ta Uff iciale  
n.  70 del  17 marzo, che fra le tante novi tà per  gl i  enti  local i  sono stat i  prorogat i  i  
termini per  l ' approvazione del  rendiconto 2019,  nonché l 'approvazione del  bilancio di  
previs ione f inanziario per i l  per iodo 2020-2022 al  31 maggio 2020;
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una 
gest ione provvisoria nei  l imiti  dei  corr ispondent i  s tanziamenti  di  spesa 



del l 'ul t imo  bi lancio approvato per l 'esercizio cui si  riferisce la gestione 
provvisoria”;,  

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno; 

Che ,  per  garantire i l  buon andamento dell 'at t ività  amminist rat iva, s i  rende necessario 
affidare  al l 'economo Comunale tutte  quelle somme necessarie  che possono servire 
al l 'acquisto di  mater iale e  di  prestazioni  di  servizi   di  modesta ent i tà  per l 'anno 2020, 
secondo quanto previs to dal  regolamento di  contabil i tà  e di  economato.;
Che  per tal i  beni  e servizi ,  costi tuenti  minute  spese di  economato s i  rende 
assolutamente necessar io procedere nei  diversi  Capitoli  di  competenza ad un impegno di  
massima secondo le specif icazioni di  cui  al  disposit ivo della  presente  determinazione;
Visto i l  D.  Lgs. n.  165/2001;
Visto i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
VISTO I l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto  lo  Statuto Comunale esecut ivo a tut t i  gl i  effet t i  di  Legge.

DETERMINA
    
Per le ragioni esposti in premessa:

1. Di impegnare  la somma di €. 1.100,00 da allocare ai seguenti capitoli di spesa nel bilancio 
pluriennale 2019-2021 esercizio 2020, da affidare all'Economo Comunale:

CAPITOLO   M   -   P     T  -  
MACR.  

Codice Piano Finanz. IMPORTO 

1366.00        01      06      1      03 U.1.03.01.05.001 €.    100,00
1367.00        01      06      1      03 U.1.03.01.02.002 €.  1.000,00
                                                 Totale €.  1.100,00

2. Trasmettere copia del presente provvedimento all'Economo Comunale, agli Uffici finanziari;
3. Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale ai sensi del D.L. 22 

giugno 2012 n. 83, convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 134;
4. Dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 6 lettera a del T.U.E.L. 267/2000 si tratta di spesa 

necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
5. Trasmettere copia del presente atto per conoscenza al Sindaco.                                                                              

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 16/04/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


